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САРСУХАН  

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо Ќарори худ аз 2 июли 2009 № 386 «Барномаи 
бењбудии  фазои соњибкорї- 200 рўзи ислоњот»-ро ќабул намуд. Барномаи номбурда 
маљмўи чорабинињоеро пешбинї мекунад, ки онњо ба бењбудии њамаљонибаи фазои 
соњибкорї ва њалли масъалањое, ки соњибкорон бо онњо дучор мегарданд, равона карда 
шудааст. Ин баронома њамчунин тањлили татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муфлисшавї»-ро њамчун яке аз шартњои зарурї барои тараќќиёти бомуваффаќият 
ва барњамхурии фаъолияти соњибкорї ба воситаи расмиёти муфлисшавї пешбинї 
намудааст.   

Дар тамоми мамлакатњои дорои системаи пешќадами иќтисодї яке аз љузъњои асосии 
механизми батанзимдарории њуќуќии муносибатњои бозорї бомуваффаќќият татбиќ 
намудани ќонунгузорї дар бораи муфлисшавї мебошад. 
 
Муфлисшавї ин аз  тарафи  ќарздор  дар њаљми пурра ќонеъ карда натавонистани талаби 
кредиторон оид ба ўњдадорињои пулї  ва  (ё)  иљро карда натавонистани ўњдадорињои 
ворид намудани пардохтњои њатмї мебошад1.  

Муфлисшавї яке аз институтњои кўњнатарини иќтисодию њуќуќї мебошад. Ин институт аз 
даврањои ќадим њамчун яке аз батанзимдарорандаи асосии равандњои иќтисодии дар 
љамъият руйдињанда баромад намуда, устуворї ва пойдории муомилоти хољагиро таъмин 
менамуд.Ба туфайли институти муфлисшавї иштирокчиёни ноустувори муносибатњои 
бозорї бартараф гардида, љойи онњоро иштирокчиёни нисбатан устувор мегиранд.   

Барои Тољикистон муфлисшавї институти нисбатан нави њуќуќи муосири гражданї 
мебошад.  Ќонуни якуми Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавии корхонањо»  10 
марти соли 1992 тањти раќами 550 ќабул гардида буд. Ќонуни номбурда якчанд 
норасоињое дошт, ки татбиќи онро мушкил мегардонданд. Масалан, дар он мафњумњои 
асосие, ки њангоми гузаронидани расмиёти муфлисшавї истифода бурда мешаванд, 
кушода дода  нашуда, хусусиятњои мурофиавии баррасии парвандањо мављуд набуд, њуќуќ 
ва ўхдадорињои мудири муваќќатї номбар карда нашуда буданд, љузъњои мазмуни 
созишномаи мусолиња, ки њангоми бастани он бояд ба назар гирифта шаванд, нишон дода 
нашуда буданд ва он дорои дигар норасоињо буд.       

Дар давраи њозира дар Тољикистон системаи ќонунгузорї оид ба муфлисшавї умуман 
ташаккул дода шудааст. Љои асосиро дар он Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї» аз  8 декабри соли 2003 мегирад, ки он муќаррароти  асосї оид ба 
муфлисшавии  бо Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон муайянгардидаро меъёран 
такмил медињад.  

Имрўз истифодаи фаъолонаи институти муфлисшавї барои Тољикистон метавонад наќши 
солимгардонї ва баландбардории иќтисодиёти љумњуриро бозад.  

Вале, мутаасифона,  бисёр соњибкорон нисбати институти муфлисшавї 
муносибати манфї дошта, кўшиш мекунанд, ки бо њар роњ аз он гурезон шаванд.  
Бо вуљуди ин, институти муфлисшавї дорои хусусиятњои бисёри мусбї буда, онњо 
метавонанд дар фаъолияти  соњибкорї наќши муфидро бозанд.  Чунин њолатњои 
мусбї инњо шуда метавонанд-   љорї намудани мудири  муваќќатї  ё  беруна, љорї 
намудани моратория ва  дар сурати муфлис эътироф намудани ташкилот бошад– 
аз њисоб баровардани њамаи ўњдадорињои пулї ва ўњдадорињо оид ба ворид 
намудани пардохтњои њатмї, азнавгардонии Фењристи шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродии амалкунанда.   

                                                 
1 Ниг.: Ќонуни Љумњурии Тољикистан «Дар бораи муфлисшави». Сањ.4. 
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МАФЊУМЊОИ АСОСИЕ, КИ ДАР РАСМИЁТИ МУФЛИСШАВЇ 
ИСТИФОДА БУРДА МЕШАВАНД  

Ќонуни амалкунандаи Љумњурии Тољикситон «Дар бораи муфлисшавї», мафњумњои 
асосии зеринро, ки њангоми расмиёти муфлисшавї истифода бурда мешаванд, муќаррар 
намудааст:  

Муфлисшавї  -  аз  тарафи  ќарздор  дар њаљми пурра ќонеъ карда натавонистани талаби 
кредиторон оид ба ўњдадорињои пулї  ва  (ё)  иљро карда натавонистани ўњдадорињои 
ворид намудани пардохтњои њатмї, ки аз љониби  суд  эътироф  шудаанд  ё  ќарздор  ќодир 
набуданашро   эълон намудааст. 

Ќарздор  -  соњибкори  инфиродї  ё  шахси хуќуќї,   ки   барои ќонеъгардонии талабњои 
кредиторон оид ба ўњдадорињои пулї ва (ё) иљрои ўњдадорињои пардохтњои њатмї дар 
мўњлати муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» 
ќодир нест. 

Ўњдадорињои пулї - ўњдадории  ќарздор  дар бораи  ба  кредитор пардохт  намудани  
маблаѓи  муайяни  пулї,  аз рўи шартномаи гражданию њуќуќї ва дигар асосњое,  ки  
Кодекси  граждании Љумњурии  Тољикистон пешбинї менамояд. 

Пардохтњои њатмї - андозњо,  бољњо ва дигар пардохтњои  хатмие, ки  ба  буљети  сатњи  
дахлдор  бо  тартиб  ва шартњои бо ќонунгузории Љумхурии Тољикистон муайяншаванда 
ворид мегарданд. 

Кредиторони озмунї - кредиторон аз  рўи ўњдадорињои  пулї,  ба истиснои шањрвандоне,  
ки ќарздор дар назди онњо барои расонидани зиён ба   њаёт   ва   саломатиашон   љавобгар   
аст, инчунин   муассисони (иштирокчиёни) ќарздор - шахси њуќуќї аз рўи ўњдадорињое,  ки 
аз чунин иштирок пайдо мешаванд. 

Мушоњида - расмияти муфлисшавї, ки нисбати ќарздор аз лањзаи аз тарафи суд ќабул 
кардани  ариза  дар  бораи муфлис  эътироф  намудани ќарздор то лањзае,  ки мутобиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї»  бо маќсади таъмин намудани 
нигоњдории амволи ќарздор ва гузаронидани тањлили њолати  молиявии  он муайян 
шудааст, татбиќ карда мешавад. 
 
Идоракунии берунї (санатсияи судї)расмияти  муфлисшавї,  ки нисбати  ќарздор  бо  
маќсади барќарорсозии ќобилияти пардохтии вай бо вогузоштани ваколатњои 
идоракунии  амволи  ќарздор ба  мудири  беруна татбиќ карда мешавад. 
 
Истењсолоти озмунї - расмияти муфлисшавї, ки нисбати  ќарздори муфлис  
эътирофгардида  бо маќсади мутаносибан ќонеъ намудани талабњои кредиторон татбиќ 
карда мешавад. 
 
Ќарздори ѓойиб -  ќарздоре,  ки  мањалли љойгиршавии  маќомоти доимї, инчунин 
муассисон ва шахсони мансабдор, ки онро муќаррар кардан мумкин нест ва бе онњо шахси 
њуќуќї фаъолияти худро  дар  давоми  шаш моњи охир иљро карда натавонист. 

Мудири муваќќатї  -  шахси  воќеие,  ки  аз љониби  суд  барои гузаронидани расмиёти 
мушоњида таъин карда мешавад. 

Мудири  беруна  -  шахси  воќеие,  ки  аз љониби   суд   барои гузаронидани расмиёти 
идоракунии беруна таъин карда мешавад. 

Мудири  озмунї  -  шахси  воќеие,  ки  аз љониби   суд   барои гузаронидани  расмиёти 
истењсолоти озмунї таъин карда мешавад. 
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МАФЊУМ ВА АЊАМИЯТИ ТАЊЌИЌОТИ БОНКИ 
УМУМИЉАЊОНЇ «ПЕШБУРДИ СОЊИБКОРЇ» БАРОИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  

Аз соли  2004 Бонки умумиљањонї њар сол тањќиќотро бо номи  “Doing Business” 
(«Пешбурди соњибкорї») мегузаронад.  Тањќиќоти мазкур зиёда аз 180 давлатњои љањонро 
дарбар гирифта, тањќиќоти охирони  «Пешбурди соњибкорї» - 2010 дар 183 давлати дунё 
гузаронида шуда буд. Њар сол шумораи давлатњое, ки дар тањќиќот иштирок мекунанд, 
зиёд шуда истодааст.   Тањќиќот аз рўи 10 нишондињанда гузаронида мешавад: 

• Баќайдгириии корхонањо 

• Гирифтани иљозатномањо барои сохтмон  

• Кирояи ќувваи корї 

• Баќайдгирии амвол  

• Ќарздињї  

• Њимояи  сармоягузорон 

• Андозбандї 

• Савдои байналмиллалї 

• Таъмини иљроиши созишномањо   

• Барњамдињии корхонањо 

Барои тањќиќи хар як нишондињанда методологияи якхела истифода бурда мешавад, ки он 
ба тањќиќотчиён имконияти гирифтани  маълумоти заруриро медињад.  Аз рўи натиљаи 
омухтани маълумоти дастрасгардида, ба мамлакате, ки дар тањќиќот иштирок менамояд, 
љойи дахлдор аз рўи њар як нишондињанда ва њамчунин љойи умумї (аз рўи натиљаи њамаи 
10 нишондињандањо) дода мешавад.   

Тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» имконият медињад, ки  ба ќонунгузории алоќаманд бо 
танзими соњибкорї ва татбиќи он дар он мамлакатњое, ки дар онњо тањќиќот гузаронида 
мешавад, инчунин дар шањрњои алоњида дар сатњи миллї ва минтаќавї холисона бањо 
дода шавад. 

Тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» барои сармоягузорони эњтимолї маълумоти 
аввалиндараљаро пешнињод намуда, љињатњои  пурзур ва сусти ќонунгузории мамлакати 
иштироккунандаи тањќиќот ва таљрибаи татбиќи ин ќонунгузориро дар ин мамлакат 
нишон медињад.  Инчунин, тањќиќоти гузаронидашуда ба худи ин мамлакатњо имкон 
медињад, ки ислоњоти дохилидавлатии ќонунгузориро, бо маќсади бењтаргардонї, 
дастгирї ва њавасмандгардонии минбаъдаи тараќќиёти соњаи соњибкорї,  гузаронанд.  

Тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» ба тањлили шароитњои фаъолияти соњибкорї аз рўи 
дањ нишондињанда, бо маќсади бањодињии дараљаи батанзимдарорї ва бюрократизм дар 
чорчўбаи силсилаи њаёти корхонањои хурд вада неужнли  миёнаи миллї бахшида шудааст. 
Бинобар он:  

• Дар доираи тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» тањлили њамаи љанбањои 
шароитњои фаъолияти соњибкорї, ки барои ширкатњо ё сармоягузорон ањамият 
доранд, гузаронида намешавад –  дигар хел карда гуем, тањлили њамаи омилњое, 
ки ба тобоварии корхона ба раќобат таъсир мерасонанд, гузаронида намешаванд.   
Масалан, дар тањќиќот дараљаи бехатарї, устувории макроииќтисодї, 
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ришвахурї, дараљаи тахассуси ќувваи корї, устуворї ва самаранокии 
институтњои мављуда, сифати инфрасохтор баррасї карда намешаванд. 

Инчунин људогона меъёрњое, ки ба батанзимдарории сармоягузорї дахл доранд, тањќиќ 
карда намешаванд.  

• Дар тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» устуворї ва самаранокии системаи 
молиявї ва батанзимдарории бозори молиявї –ду омили асосие, ки имконяти 
сарфањмравї  ба баъзе сабабњои амиќи бўњрони умумиљањонии молиявиро 
медињанд, бањо дода намешаванд.   

• Тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» на њамаи меъёрњои батанзимдароранда ва на 
њамаи маќсадњои батанзимдарориро дар доираи ин ё он давлат дарбар мегирад. 
Бо дараљаи тараќќиёти системањои иќтисодї ва технологияњо доираи 
батанзимдарории фаъолияти хољагидорї низ васеъ мешавад.  Масалан, 
конунгузории Иттиходи Аврупо (acquis) то ба имрўз на камтар 14 500  меъёрњои 
њуќуќиро дарбар мегирад. Дар доираи  тањќиќоти «Пешбурди соњибкорї» танњо 
ба дањ марњалаи силсилаи њаёти корхона бо истифодабарии дањ нишондињандаи 
мушаххас бањо дода мешавад.  Ба ѓайр аз он, нишондињандањо на њамаи љанбањои 
батанзимдарориро беистисно дар ин ё он соња дар бар мегиранд. Масалан, 
нишондињандањое, ки ба ташкил додани корхона ё њимояи сармоягузорон дахл 
доранд, на њамаи љанбањои ќонунгузории тиљоратиро инъикос мекунанд. 
Нишондињандаи кирояи кормандон на њамаи љанбањои батанзимдарории бозори 
ќувваи кориро дарбар мегирад.  Илова бар ин, ба нишондињандањои мављуда, 
нишондињандањое, ки, масалан,ба ќоидањои бехатарии техникї ва њуќуќњои 
бастани созишномањои колективии мењнатї дахл доранд, дохил нагардидаанд.  

Тибќи њисоботи «Пешбурди соњибкорї– 2010»  Тољикистон ба љумлаи 10 давлати пешрави 
ислоњотчї ворид гардид, зеро ў  ислоњотро аз рўи нишондињандањои зерин гузаронид: 

• Таъсиси  корхона 

• Гирифтани иљозатномањо барои сохтмон 

• Ќарзгирї 

• Њимояи сармоягузорон ва 

• Барњамдињии корхона 

Тањлил нишон медињад, ки њар сол мавќеи Тољикистон дар он  бењтар шуда истодааст. 
Чунончи, аз рўи њисоботи «Пешбурди соњибкорї– 2009»  Тољикистон љои 152-ро ишѓол 
намуда буд, аз рўи њисоботи «Пешбурди соњибкорї– 2010»  бошад, Тољикистон љои 152-ро 
ишѓол намуд.  Љумњурии Тољикистон тамоми чорањои заруриро барои њавасмандгардонї 
ва тараќќиёти фаъолияти соњибкорї ва ташаккули ќонунгузории барои сармоягузорони 
хориљї љолиб дида баромада истодааст.  Дар алоќаманди бо ин  маќсад Барномаи 
бењбудии  фазои соњибкорї- 200 рўзи ислоњотро махсусан ќайд кардан зарур аст, ки он ба 
пурзуркунии фаъолиятм љанбањои  асосии тараќќиёти соњаи соњибкорї равона карда 
шудааст.  

Тањќиќотро пеш бурда, гурўњи Бонки умумиљањонї, мавќеи умумии мамлакат (ва мавќеи 
онро аз рўи нишондињандаи дахлдор) вобаста ба љавобњои аз пурсиши соњибкорон  
гирифташуда ташаккул медињад.  

Яке аз нишондињандањои аз љониби Бонки умумиљањонї бањододашаванда барњамдињии 
корхонањо мебошад, ки он ба воситаи расмиёти муфлисшавї дида баромада мешавад. 
Барои бањодињии ин нишондињанда чунин њолати фарзї кор карда баромада шуд, ки он 
њамаи љанбањои расмиёти муфлисшавиро кушода медињад:  

«Мираж» ширкати ватанї мебошад, ки ба соњибкорї дар соњаи пешбурди мењмонхонањо 
машѓул буда, дар шањри Душанбе як мењмонхона дорад. Маълум аст, ки дар ширкат 201 
корманд кор намуда, ягона активи худии ин корхона бинои мењмонхона мебошад. 
Даромади њарсолаи «Мираж» дар муддати се соли охир ба њисоби миёна  1286220 
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сомониро ташкил медод. Якуми январи соли 2003 «Мираж» бо  бонки «БизБонк» 
(Тољикистан) ба муддати то 10 сол созишномаи ќарзї мебандад. Тибќи ин созишнома 
«Мираж» аз бонк ќарзи (кредити) бо гарави бинои мењмонхона таъмингардидаро 
мегирад.  Њаљми умумии ќарзи дебитории љории «Миража» 136 воњидро ташкил медињад.  
Маълум аст, ки   74% аз маблаѓи умумии ќарзро уњдадорї аз рўи кредити «БизБонк» 
ташкил дода, 24 %-ро ўњдадорињои ќарзї нисбати дигар ќарздорњои таъминнагардида (ба 
мисли мањсулотсупорандагон, маќомоти андоз ва ќарзњо аз рўи музди мењнати 
кормандони ширкат) ташкил медињанд.    

Барои он мамлакатњое, ки дар онњо таљрибаи гарави таѓйирёбанда2 ё дигар намудњои 
гарав, ки ба њамаи активњои ширкат куллан  љорї мешаванд, мављуд аст, чунин њисоб 
мекунем, ки бонки  БизБонк» айнан чунин гаравро аз «Мираж» гирифтааст.   

Барои он давлатњое, ки дар онњо гарави таѓйирёбанда ё намуди гаравњои ба он монанд 
расман истифода карда намешаванд, вале чунин муносибатњо ба воситаи    шартнома 
(ќарордод)  метавонанд ба танзим дароварда шаванд, њисоб мекунем, ки чунин шартнома 
(ќарордод) мављуд аст.  

Љаноби Дуглас муассиси   «Мираж» ва дорои   51% сањмияњои ширкат буда, раиси Шўрои  
директорон мебошад.  Ягон сањмиядор дорои сањмияи зиёда аз  5% бо њуќуќи овоздињї 
нест. Дар ширкат менељери генералии касбї кор мекунад, ки ў мењмонхонаро идора 
мекунад. «Мираж» дорои  50 мањсулотсупор буда, дар айни њол ширкат дар назди њамаи 
мањсулотсупорандагон барои супоридани моли охирон ќарздор мебошад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар њолате, ки мо пешнињод менамоем, њамаи тарафњо ё 
ширкатњои тољикистонї ё шањрвандони Тољикистон мебошанд. Ширкатњои хориљї дар 
њолати баррасигардида иштирок намекунанд.   

Баъдан њисоб мекунем, ки имрўз якуми январи соли 2008 мебошад. Маълум аст, ки дар 
муддати се соли аввал «Мираж» њамаи ўњдадорињои ќарзии худро љиддан иљро намуда, бе 
ягон таъхир пардохтњои дахлдори ќарзиро месупорид. Вале дар охири соли 2007 ширкат 
нохост ба зарарњои додугирифтї дучор гардид, ки онњо аз сабаби бад гардидани вазъияти 
умумии бозор ба миён омаданд.  Дар натиљаи ин ширкат наметавонад барои адо ќарз ба 
бонк маблаѓи пардохти навбатиро супорад. Мўњлати чунин пардохт дуюми январ фаро 
мерасад.  

Дар як ваќт бояд чунин фарзияњо ба инобат гирифта шаванд:  

Мењмонхона:  

• Маблаѓи боќимондаи пардохтнашуда аз рўи ќарзи «БизБонк» айнан ба бузургии 
нархи бозории мењмонхона баробар аст.   

• Ширкати «Мираж» зарари додугирифтиро њам барои соли 2008, њам барои соли 
2009 пешгўї мекунад.    

• Ширкати «Мираж» нигарони он аст, ки арзиши софи он дар солњои  2008 ва 2009 
манфї хоњад буд (яъне бузургии њамаи ўхдадорињо аз арзиши њамаи активњои он 
баланд хоњад шуд).  

• Ин мењмонхона ягона сарчашмаи даромади ширкати «Мираж» мебошад.  

• Ширкат нигарони он аст, ки дар соли  2007 даромадњо имконияти рупўш 
намудани њамаи харољотњои додугирифтиро медињанд, аз љумла, пардохтњо ба 
мањсулотсупорандагон, фонди музди мењнати кормандон, харољотњо барои 

                                                 
2 Дар њолате, ки мо пешнињод мекунем, истилоњи «гарави шинокунанда» барои тавсифи њолате, ки дар он 
њамаи активњои корхона ба сифати таъминоти гарав истифода бурда мешаванд, истифода бурда мешавад.  
Дар мамлакатњои гуногун ин нуќтаи назар зери номњои гуногун маълум мебошад, аз љумла «ипотекаи 
тиљоратї», «гарави тиљоратї» ё «гарави корхона». Дар  Бритонияи Кабир истилоњи «гарави шинокунанда» 
метавонад дар маънои тангтар истифода бурда шавад, масалан, бо роњи аз номгўи активњои гарав хориљ 
намудани захирањои молию моддї.  Ба ин нигоњ накарда, истифодабарии њамаи активњои корхона ба сифати 
таъминоти гарав имконпазир мебошад.   
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хизматрасонии љорї ва андозњо.   Вале бо вуљуди ин даромадњо имконият 
намедињанд, ки пардохтњо аз рўи маблаѓи асосии ќарз ва аз рўи фоизњо ба 
«БизБонк» рупўш карда шаванд.   

• Ширкати  «Мираж» метавонад ўњдадорињоро аз рўи њамаи пардохтњо, ба ќайр аз 
пардохтњо оид ба супоридани ќарзи «БизБонк» иљро намояд.  

• Арзиши ширкати «Мираж», агар он яклухт њамчун корхонаи амалкунанда 
фурўхта шавад (яъне 100% арзиши бозории мењмонхона), аз арзиши умумии 
љузъњои он зиёд мешавад, агар ширкат аз рўи ќисмњои фурўхта шавад (70 % 
арзиши бозории мењмонхона). Воситањое, ки аз фурўши ширкати «Мираж» 
њамчун корхонаи амалкунанда ба даст меоянд, барои пардохти ќисми 
боќимондаи ќарзи «БизБонк» кофї шуда метавонанд, вале дар ин њолат барои 
пардохти маблаѓи дигар кредиторон восита намерасад.   

Њар кадом тараф чиро мехоњад:  

• «БизБонк» мехоњад, ки маблаѓњои худро аз рўи ќарз, агар имкон бошад, дар 
њаљми нисбатан пурра  баргардонад ва онро то њадди имкон тезтар ва бо 
харољоти камтар анљом дињад. Ба ѓайр аз он,  «мехоњад, ки даъвои ќарзии он 
нисбати даъвои дигар кредиторон бартарии олитарин дошта бошад».  

• Њамаи кредиторони бо гарав таъминнагардида манфиатдоранд, ки бо њар роњ ба 
фурўши ширкат «аз рўи ќисмњо» роњ дода нашавад ва барои ин аз њамаи 
воситањои ба ќонун мухолиф набуда истифода мебаранд, аз љумла аз воситаи 
истифодабарии усули боздорї ва кашол додани мурофиа.  

• Љаноби  Дуглас мехоњад, ки ширкат фаъолияти худро давом дињад ва зери 
таъсири ў монад, дар ин сурат ба ў фарќ надорад, ки менељери мављудаи 
мењмонхона мавќеи худро нигоњ медорад ва ё ўро касе иваз мекунад.   

• Менељерњо мехоњанд, ки ширкат боќї монад ва фаъолияташро давом дињад, ва 
худи менељерњо љойњои кории худро нигоњ доранд. Ба њамаи дигар тарафњои 
манфиатдор дар ин њолат  таќдири минбаъдаи менељерњо тамоман фарќ надорад.  

Њар як тараф чиро медонад:  

• БизБонк оиди мављуд будани мушкилињо бо ќарз њамон ваќт хабардор мешавад, 
ки агар «Мираж» пардохти навбатиро аз рўи ќарз анљом надињад, мўњлати ин 
пардохт 2 январ фаро мерасад. Вале дар ин сурат њам, бонк то рузи 31 март, ки 
дар ин рўз ширкат бояд њисоботи њарсолаи худро интишор намояд, тамоми 
љиддият ва чуќурии мушкилоти ширкати «Мираж»-ро дарк карда наметавонад. 
Ќайд кардан зарур аст, ки азбаски ширкати  «Мираж» тамоми суратњисоботашро 
дар  БизБонк нигоњ медорад, бонк имконияти дастрасии пурра ба тамоми  
маълумоти  вобаста ба ворид шудани маблаѓњо ва пардохтњои онро дорад ва 
метавонад дар бораи њамаи мањсулотсупорандагони ширкат ва кредиторони 
эњтимолии он маълумот ба даст дарорад.  

• Менељерњои ширкати  «Мираж», бар хилофи дигар иштирокчиён, дорои 
маълумоти пурраи дар боло ќайдгардида мебошанд ва бинобар он нисбати 
дигарон баъзе бартарињо доранд.  

• Тамоми дигар тарафњои манфиатдор танњо пас аз интишори њисоботи 
њарсолаи ширкат рўзи 31 март аз њолати воќеии корњо дар ширкат 
хабардор мешаванд.  

• Аз рўи њисоботи «Пешбурди соњибкорї – 2009» ва «Пешбурди соњибкорї – 2010»  
мавќеъи Љумњурии Тољикистон батаѓйир монд ва он њоло њам аз рўи 
нишондињандаи «Барњамдињии корхонањо» љои 100-ро ишѓол менамояд.  Аз рўи 
њисоботи «Пешбурди соњибкорї – 2009» ва «Пешбурди соњибкорї – 2010» 
пешбинї шудааст: 
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Нишондињанда Тољикистон 

Ваќт (бо солњо) 3,0 

Арзиш (% аз бузургии даромади миёна ба 
њар сари ањолї) 

9 

Коэффитсенти рўёнидан (сентњо ба доллар) 25,4 

Дар љараёни гузаронидани тањќиќот Бонки умумиљањонї на танњо методологияи махсус 
(намуна), балки формулаи муайянро низ  истифода мебарад, ки он барои њисоби он, ки 
сармоягузор ё ширкати ќарздињанда пас аз истифодабарии расмиёти муфлисшавї нисбати 
ќарздор чанд ќадар маблаѓро ба даст медароранд, ё ба ибораи дигар гуем, барои њисоби 
баргашти маблаѓ барои њар як доллари људогардида зарур аст.  Формулаи асосї барои 
њисоби баргашти сентњо барои њар як доллари људогардида чунин мебошад: 

 

tr
CGCGCE

)1(
100)1(70100

+
×−−×+×

=  

Ки дар љо: 

GC = 1, агар ширкати  «Мираж» њангоми гузаронидани расмиёти муфлисшавї корро 
бетанаффус давом додан гирад ва 0 дар дигар њолат.  
С – харољотњоро ифода мекунад, (харољотњо дар таносуби фоизї ба арзиши амвол , 
фоиз дар асоси пурсиши соњибкорон муайян карда мешавад).   
t – ваќтро барои њалли масъалањои ѓайри ќобили пардохт будани ќарздор мефањмад.  
r –меъерњои фоизи бонк, бозтамвил. 
 
Барои тањлили кредиторони афзалиятдори гаравдор формулаи зерин истифода бурда 
мешавад : 
 

 

tr
CPGCGCR

)1(
100)1(12)1(70100

+
×−−×−−×+×

=  

 
Ки дар ин љо: 
GC = 1, агар «Мираж» фаъолиятро давом додан гирад ва 0 дар дигар њолат  
p – навбати ќонеъгардонии талаботи бо гарав таъмингардида  (тибќи Кодекси граждании 
Љумњурии Тољики талаби кредиторони бо гарав таъмингардида дар навбати сеюм ќонеъ 
карда мешавад). 
с – харољотро мефањмонад (харољотњо дар таносуби фоизї ба арзиши амвол) 
lending rate – меъерњои фоизи бонк,  бозтамвил.. 
t - ваќтро барои њалли масъалањои ѓайри ќобили пардохт будани ќарздор мефањмонад. 
r – меъёри номиналии ќарздињї.  

Акнун ќонунгузории Љумњурии Тољикистон  ва татбиќи онро њангоми баррасии 
парвандањои муфлисшавї то гузаронидани ислоњот ва пас аз он нисбатан пурратар дида 
мебароем.   
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РАСМИЁТИ ГУЗАРОНИДАНИ МУФЛИСШАВЇ ТО 
ГУЗАРОНИДАНИ ИСЛОЊОТ (ТО 19 МАИ СОЛИ 2009) 
То ворид намудани таѓйироту иловањои муњим ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муфлисшавї» аз 19 маи соли 2009, гузаронидани расмиёти муфлисшавї мушкил буд 
ва боиси харољоти калони молиявї  ва сарфи калони ваќт мешуда.    

Тибќи методолгияе, ки онро тањќиќотчиён њангоми тартибдињии њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї» истифода мебаранд, ташкилот (муфлис) бояд аз њамаи даврањои (расмиёти) 
пешбининамудаи ќонунгузории он давлате, ки дар он расмиёти муфлисшавї рўй медињад, 
гузарад. 

Моддаи 20 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» њангоми баррасии 
парвандањои муфлисшавии ќарздор-шахси њуќуќї татбиќи чунин расмиёти муфлисшавро  
пешбинї менамуд: 

• мушоњида; 

• идоракунии берунї; 

• истењсолоти озмунї; 

• созишномаи мусолиња. 

Нишондињандањои ваќтии њар яки ин расмиётро дида мебароем. 

Мушоњида  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» пешбинї менамуд, ки расмиёти 
мушоњида аз љониби суд то лањзаи љорї намудани идоракунии берунї татбиќ карда 
шавад, вале дар ин њолат дар Ќонун  худи даврае, ки дар муддати он мушоњида татбиќ 
карда мешуд, муќаррар карда  нашуда буд. Ёдовар мешавем, ки дар таљриба мўњлати 
миёнаи мушоњида то 2 моњро ташкил медод3. 

Идоракунии берунї  

Идоракунии берунї ба муњлати на зиёдтар аз дувоздањ моњ љорї карда шуда, метавонад аз 
љониби суд ба мўњлати на зиёдтар аз шаш моњ дароз карда шавад. Вале дар айни замон, 
дар таљриба нисбат ба ширкатњое, ки дар методолгияи Бонки умумиљањонї оварда 
шудаанд, њолатњои љорї намудани идоракунии берунї татбиќ карда намешуданд4. 

Истењсолоти озмунї 

Мўњлати истехсолоти озмунї аз як сол зиёд шуда наметавонад. Суд њуќуќ дорад, ки ин 
мўњлатро то як сол дароз кунад.  Ба он диќќатро љалб кардан зарур мешуморем, ки дар 
таљриба мўњлати миёнаи истењсолити озмунї то 12 моњро ташкил медод5. 

Созишномаи мусолиња 

Дар њар як давраи баррасии парвандањои муфлисшавї аз љониби суд ќарздор ва кредитор 
њуќуќи бастани созишномаи мусолињаро доранд.  

Њамин тариќ, танњо њангоми истифодаи расмиёти идоракунии беруна ва истењсолоти 
озмунї мўњлати он метавонист 3 солро ташкил дињад ва расмиёти умумии муфлисшавї 
бошад, зиёда аз 3 солро ташкил медод.    

Новобаста аз он, ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» чунин 
мўњлатњои гузаронидани расмиёти муфлисшавиро пешнињод мекард, дар таљриба мўњлати 
миёнаи гузаронидани расмиёти муфлисшавї 9,5 моњро ташкил менамуд.  

                                                 
3 Маълумот аз љониби Ассотсиатсияи коршиносони зиддибўњронии Љумњурии Тољикистан пешнињод карда 
шудааст 
4 Маълумот аз љониби Ассотсиатсияи коршиносони зиддибўњронии Љумњурии Тољикистан пешнињод карда 
шудааст 
5 Маълумот аз љониби Ассотсиатсияи коршиносони зиддибўњронии Љумњурии Тољикистан пешнињод карда 
шудааст 
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Мисолњои баъзе парвандањои муфлисшавиро аз таљриба пешкаш мекунем, ки онњо давраи 
баррасии ин парвандањоро нишон медињанд: 

 

№ 
Номи ташкилотњое, ки аз расмиёти 

муфлисшавї гузаштаанд  
Давраи баррасии парвандањо 

1. ЉСП КМ «Тољик-Тел» 8 моњ. 

2. Бонки тиљоратии «Душанбе» 20 моњ. 

3. ЉСШП «Суоба компани» 4 моњ. 

4. Кооперативи истењсолї ба номи «Р. 
Хусейнов» 

18 моњ. 

5. ЉММ «Душанбе комунсервис» 12 моњ 

6. ЉСШП «Азот» 1 моњ   (парванда бо бастани 
шарномаи мусолиња хотима ёфтааст) 

7. Бонки тиљоратии «Текстинвестбонк» 15 моњ 

8. 
 

ЉСП «Хуљанд Пакижинг» 

Парванда бинобар мављуд набудани 
нишонањои муфлисшавї хотима 
ёфтааст.  
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РАСМИЁТИ ГУЗАРОНИДАНИ МУФЛИСШАВЇ ПАС АЗ 
ГУЗАРОНИДАНИ ИСЛОЊОТ (ПАС АЗ 19 МАИ СОЛИ 2009) 

Таѓйироту иловањои воридгардида ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї»  аз 19 маи соли 2009 расмиёти муфлисшавиро хеле осон намуданд.    

Моддаи 20 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» пешбинї мекунад, 
ки: 

Њангоми баррасии парвандањои муфлисшавии ќарздор-шахси њуќуќии субъекти 
соњибкории хурду миёна ва дигар шахсони њуќуќї (ташкилотњои ѓайритиљоратї) 
расмиёти зерини муфлисшавї  татбиќ карда мешаванд: 

• мушоњида; 

• истењсолоти озмунї; 

• созишномаи мусолиња. 

Њангоми баррасии парвандањои муфлисшавии ќарздор-шахси њуќуќии субъекти 
соњибкории калон расмиёти зерини муфлисшавї  татбиќ карда мешаванд: 

• мушоњида; 

• идоракунии беруна; 

• истењсолоти озмунї; 

• созишномаи мусолиња. 

 

Барои субъектони соњибкории хурд ва миёна 

Мушоњида ба мўњлати то як моњ гузаронида мешавад.  

Истењсолоти озмунї  метавонад то панљ моњ давом кунад.  

Њамин тариќ, давраи гузаштани расмиёти муфлисшавї барои субъетони соњибкории хурд 
ва миёна аз шаш моњ зиёд шуда наметавонад.   

Барои субъектони соњибкории калон 

Мушоњида ба мўњлати то ду моњ гузаронида мешавад.  

Идоракунии берунї ба мўњлати на бештар аз 10 моњ љорї карда мешавад, ки он мумкин 
аст ба мўњлати на зиёда аз як моњи дигар дароз карда шавад. 

Истењсолоти озмунї  то дувоздањ моњ метавонад давом ёбад.  

Њамин тариќ, давраи гузаштан аз расмиёти муфлисшавї барои субъектони соњибкории  
калон то 25 моњро дар сатњи ќонунгузорї ташкил мекунад.   

Ба он диќќат додан муњим аст, ки дар ќонун меъёре муќаррар карда шудааст, ки тибќи он 
подоши мудир наметавоанд аз 12 нишондињанда барои њисобњо дар як моњ кам бошад 
(моддаи 19 Ќонуни номбурда). Пардохти маош Харољоти пардохти подоши  мудир ба 
амволи ќарздор мансубият дошта, аз њисоби ин авмол бе навбат рўёнда мешавад (тибќи 
моддаи 38 Ќонун). Муќаррар намудани меъёри мазкур ба судњо имконият медињад, ки 
(вобаста ба вазъи молиявию хољагии корхона) меъёрии минималии пардохти подоши 
мудирро муайян намоянд. 

Кам кардани ваќт ва харољоти молиявї њнгоми гузаштани расмиёти муфлисшавї ба 
зиёдшавии баргашти маблаѓњои пулии  људошуда бевосита таъсир мерасонад ( зиёдшавии 
шумораи сентњо ба доллар). 

Тањлили  татбиќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи муфлисшавї» 
10



Чунунончи, масалан, фарз мекунем, ки ташкилот субъекти соњибкории миёна буда (аз рўи  
Методологияи Бонки умумиљањонї аз расмиёти муфлисшавї мањз њамон ширкате 
мегузарад, ки субъекти соњибкории хурд мебошад), аз рамиёти муфлисшавї мегузарад, 
вале дар як ваќт фаъолияти худро давом додан мегирад. Харољот барои гузаштани 
расмиёти муфлисшавї 5% аз арзиши амволро ташкил медињад.  Мўњлати баррасии 
парванда  – 6 моњ. Ташкилот шарномаи ќарзро (кредитро) бо бонк бо гарави амволи 
ѓайриманќули худ бастааст. Фоизи баргашти сент ба долларро барои бонк њисоб мекунем.   
Ќарзро бонк бо фоизи 2 барои як моњ додааст (ё 24% дар як сол, ки дар шароити 
Тољикистон нишондињандаи миёна мебошад).  Чунин њисобро ба даст медарорем: 

045,63
)02,01(

05,0100)13(12)11(701100
6 =

+
×−−×−−×+×

=R  

Њамин тариќ, баргашти маблаѓ ба бонк аз њар як доллари људогардида  63,045 сентро 
ташкил медињад.  

Фарз мекунем, ки айнан њолати дигар мисли њолати дар боло нишондодашуда бо 
фарќияти он, ки харољот њангоми гузаштани расмиёти муфлисшавї 2% аз арзиши 
амволро ташкил медињад, мављуд мебошад.  Мўњлати баррасии парванда  – 6 моњ. Чунин 
њисобро ба даст медарорем: 

36,68
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+
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=R  

Њангоми баррасии мисоли охирон метавонем зиёдшавии баргашти сентњо ба долларро ба 
миќдори 5, 315 сент дар муќоиса бо мисоли аввал мушоњида намоем.  

Агар ин раќамњоро бо тањќиќоти пештараи Бонки умумиљањонї «Пешбурди соњибкорї» 
муќоиса намоем, он гоњ барои Љумњурии Тољикситон коэффитсенти баргашт 25,4 сентро 
барои њар як доллари људогардида ташкил медињад.  

Бартарии бешубњаи таѓйироту иловањои ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї» воридгардида ин муќаррар намудани мафњуми «ќарздори ѓойиб» мебошад, 
ки  тањти он ќарздоре фањмида мешавад,  ки  мањалли љойгиршавии  маќомоти доимї, 
инчунин муассисон ва шахсони мансабдори  онро муќаррар кардан мумкин нест ва бе 
онњо шахси њуќуќї фаъолияти худро  дар  давоми  шаш моњи охир иљро карда натавонист. 
Татбиќи ин меъёр имконият медињад, ки иќтисодиёти мамлакат аз шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродии ќалбакї, ки ташаккул ёфта буданд, вале амалан дар муддати 
солњои тулонї амал намекарданд ва бо вуљуди ин ќарздор њам буданд, сабук карда шавад.  

Дар бисёр њолатњо судяњои судњои иќтисодї ва коршиносони зиддибўњронї бо чунин 
мушкилот, ба мисли оё суд метавонад парвандаи муфлисшавиро оѓоз намояд, дучор 
мегаштанд.  Тибќи меъёри амалкунандаи пештара суд метавонист парвандаи 
муфлисшавиро дар он ваќт оѓоз намояд, ки агар талабот нисбати ќарздорон- шахсони 
њуќуќї дар маљмўъ на камтар аз 10 фоизи њаљми   активњои баланси ќарздорро ташкил 
медоданд.  Бо вуљуди ин, дар таљриба судяњо ва мудирон њангоми муайян намудани 10 % 
њаљми активњо ба мушкилот дучор мешуданд. Аз 19 маи соли 2009 ин меъёр таѓйир дода 
шуда, содда гардидааст.  Айни њол суд метавонад парвандаи муфлисшавиро оѓоз намояд, 
агар талабот нисбат ба ќарздорон- субъектони соњибкории хурду миёна ва дигар шахсони 
њуќуќї (ташкилотњои ѓйритиљоратї) дар маљмўъ на камтар аз 500 (панљсад) 
нишондињанда барои њисоботњо ва нисбат ба субъктони соњибкории калон бошад- 2000 
(ду њазор) нишондињанда барои њисоботњоро ташкил дињанд.   

Натиљаи вохурињо бо соњибкорон ва намояндагони ассотсиатсияњои соњибкорон аз 
таъсири мусбии таѓйироту иловањо воридгардида ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муфлисшавї»  шањодат медињад. Соњибкорон ва намояндагони ассотситасияњои 
соњибкорон дар ваќти мулоќот ќайд карда баромаданд, ки расмиёти муфлисшавї  хеле 
содда гардидааст.  Ваќтњои охир дар таљриба зиёд гардидани мурољиаатњо ба суд оиди 
муфлис эътироф намудани субъкти хољагидор мушоњида карда мешавад. Масалан:  
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Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон: 

• аз моњи май то ба имрўз парвандаро нисбати  ЉММ «Байкал» оид ба  муфлис 
эътироф намудани он баррасї намуда истодааст. Ин ташкилот субъекти 
соњибкории хурд мебошад. 

Суди иќтисодии шањри Душанбе: 

• аз моњи март то июли соли 2009 парвандаро оид ба муфлис эътироф намудани 
ЉММ «Яшин» баррасї намуд. Ин ташкилот субъекти соњибкории миёна буд. Аз 
рўи натиљаи гузаронидани расмиёти муфлисшавї шахси њуќуќї барњам дода шуд.   

• аз моњи  апрел то июли соли 2009 парвандаро оид ба муфлис эътироф намудани 
ЉММ  «Фарзот» баррасї намуд. Ин ташкилот субъекти соњибкории миёна буд. 
Аз рўи натиљаи гузаронидани расмиёти муфлисшавї ташкилот барњам дода шуд.   

• дар айни замон дар суди номбурда парванда нисбати ЉММ «Рубин» мавриди 
баррасї ќарор дорад (парванда аз моњи октябри соли 2009 баррасї гардида 
истодааст, мўњлати тахминии хотимаёбии баррасии он моњи январи соли 2010 
мебошад). Ташкилот субъекти соњибкории миёна мебошад.  

Суди иќтисодии вилояти Суѓд: 

• аз моњи май то августи соли 2009 парвандаи соњибкори инфиродї Малаев А.-ро 
оиди расмиёти муфлисшавї баррасї намуд. Соњибкор субъекти   соњибкории 
хурд буд.  

• боз ду парванда нисбати соњибкорони хурд ва миёна  дар истењсолоти судї буда, 
мавриди баррасї ќарор доранд.  

Њамин тариќ, пас аз 19 маи соли 2009  баррасии се парванда ба охир расида, чор 
парвандаи дигар дар истењсолоти судї ќарор доранд.   

Ба фикри мо, таѓйироту иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї»  айни муддао буда, барои тараќќиёти бомуваффаќияти  соњибкорї дар 
мамлакат зарурї ва барои давраи њозира кофї мебошанд.  

Дар расмиёти муфлисшавї наќши муњим барои мудирон људо карда мешавад. Ќайд 
мекунем, ки дар Љумњурии Тољикистон Ассотсиатсияи коршиносони зиддибўњронии 
Љумњурии  Тољикистон амал мекунад, ки он ташкилоти љамъиятї буда, соли 2004 ташкил 
карда шудааст. Ассотсиатсия бо маќсади мусоидат намудан ба барќароршавї ва вусъати 
институти муфлисшавї  ташкил карда шуда, 20 коршиноси зиддибўњронии касбии 
Љумњурии Тољикистонро муттањид мегардонад, ки онњо бо ёрии техникии USAID дар 
марказњои пешрав оид ба тайёр намудани мудирони зиддибўњронї дарс омўхта, дар 
гузаронидани расмиёти муфлисшавии чи шахсони њуќуќї ва чи соњибкорони инфиродї 
таљрибаи кофї доранд.   
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ХУЛОСА ВА ПЕШНИЊОДОТ 

Тањлили гузаронидашуда барои чунин хулосабарорї имконият медињад,  ки  Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон   аз 2 июли 2009 № 386 дар бораи тасдиќии «Барномаи 
бењбудии  фазои соњибкорї- 200 рўзи ислоњот» ќадами муњим барои пешбурди соњаи 
соњибкорї буд.  Дар доираи Барномаи номбаргардида «Тањлили татбиќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї» ва њангоми зарурат пешнињоди 
таклифњо оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонун», ки  банди 4 Наќшаи 
чорабинињо онро пешбинї намудааст, инчунин сархати дуюми зербанди «а» банди 18 
Фасли 2 иљро гардиданд.  Кумитаи давлатии сармоягузорї  ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар якљоягї бо ассотсиатсияњои соњибкорони   Љумњурии 
Тољикистон ва бо дастгирии Лоињаи USAID оид ба бењтаргардонии фазои соњибкорї 
якчанд мулоќотњоро бо намояндагони соњибкорон ва маќомоти давлатї 
гузаронида,маълумотњои таљрибаи судиро оид ба баррасии парвандањои муфлисшавї 
баррасї намуда, рейтинги Љумњурии Тољикистонро дар њисоботи Бонки умумиљањонї 
«Пешбурди соњибкорї» тањлил намуданд.   

Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї»  аз 19 маи соли 2009 
таѓйироту иловањо ворид гардиданд,ки онњо расмиёти муфлисшавиро содда гардониданд. 
Мўњлати миёнаи њисоби омории баррасии парвандањо оид ба расмиёти муфлисшавї 9,5 
моњро ташкил медод ва пас аз соддагардонї он 3, 3 моњро ташкил медињад. Дар муќоиса 
бо соли 2008 дар соли 2009 (пас аз соддагардонии расмиёти муфлисшавї) зиёдшавии 
шумораи пешнињоди парвандањо оид ба муфлис эьтироф намудани субъектњои хољагидор 
ба судњои иќтисодї мушоњида карда мешавад.   

Дар айни замон харољотњои молиявї ва ваќти соњибкорон ба намудњои субъектњои 
соњибкорї алоќаманд карда шудаанд. Барои субъектони соњибкории хурду миёна 
гузаштан аз расмиёти муфлисшавї ба мўњлати то шаш моњ ва барои субъектони 
соњибкории калон ба мўњлати то ду сол дар сатњи ќонунгузорї муќаррар карда шудааст.  

Кам гардидани харољоти ваќт њангоми расмиёти муфлисшавї ба кам намудани харољоти 
молиявї  бевосита таъсири худро мерасонад (ки он ба зербанди «в» банди 20 Фасли 3 
Барномаи 200 рўзи ислоњот мувофиќат мекунад) ва барои бењтар намудани рейтинги 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон мусоидат мекунад ( ки онро банди 23 Фасли 3 
Барномаи номбурда муайян намудааст). 

Дар мавриди њозира Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи муфлисшавї» ба талабот 
љавобгў буда, ворид намудани таѓйироту илова ба он зарурат надорад.   

Дар рафти гузаронидани тањлили мазкур ба рейтинги байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї» барои солњои 2009 ва 2010, ки мўњлати 
гузаронидани расмиёти муфлисшавї дар Љумњурии Тољикистон дар он 3  сол нишон дода 
шуда буд, диќќат љалб карда шуда буд.  Људогона ќайд кардан зарур аст, ки то ворид 
намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муфлисшавї»  
мўњлати нињоии ќонунгузории баррасии парвандањо метавонист то се солро ташкил 
дињад, вале дар амал парвандањо бо чунин мўњлати дурударози гузаронидани расмиёти 
муфлисшавї баррасї гардида набуданд.  

Бинобар гуфтањои боло, ќайд кардан мумкин аст, ки маълумот оид ба мавќеи Љумњурии 
Тољикистон аз рўи нишондоди «Барњамдињии корхона» дар њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї» ба ислоњ намудан эњтиёљот дорад, ки барои он гузаронидани чорањои 
ташкилї ва вохўрињои иловагї ва гуфтугў бо гурўњи Бонки умумиљањонї аз рўи ин 
масъала зарур аст.  Инчунин зарур аст, ки доимо рейтинги љумњурї дар ин њисобот на 
танњо аз рўи ин нишондињанда, балки аз рўи нишондињандањои дигар њам мушоњида 
карда шавад ва сари ваќт бо гурўњи Бонки умумиљањонї оиди бањисобгирии ислоњотњои 
иќтисодї дар Љумњурии Тољикистон  кор бурда шавад.  
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Пас аз соддагардонии расмиёти муфлисшави фаъолнок гардидани мурољиати соњибкорон  
ва дигар шахсон ба суд бо ариза оид ба муфлис эътироф намудани шахсонї њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї аз љониби кредиторон (аз љумла маќомоти њокимияти давлатї) 
пешгўї карда мешавад, зеро  Ќонуни амалкунандаи  Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муфлисшавї»  инчунин ба прокурор, маќомоти андоз ва маќомоти идораи амволи 
давлатї низ њуќуќи ба суд бо ин гуна ариза мурољиат намуданро медињад.  

Чунин мешуморем, ки наќши муњимро дар ин масъала, инчунин маќомоти андоз бозида 
метавонанд, зеро мањз маќомоти андоз дорои маълумоти нисбатан васеъ оид ба њаљми 
ќарздории шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї дар назди буљет, инчунин оид ба 
њолати фаъолияти онњо  мебошанд.  

Барои босамар истифода бурдани институти муфлисшавї зарур аст, ки корњои доимии 
фањмондадињї чї дар байни субъектњои хољагидор ва чї дар байни маќомоти давлатї 
гузаронида шаванд, ки он дар навбати худ барои баланд бардоштаги њифзи њуќуќии 
соњибкорон мусоидат мекунад (иљрои зербанди «е» банди 20 Фасли 3 Барнома).  

Барои муайян намудани самаранокии татбиќи амалии Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи муфлисшавї»  зарур аст, ки мониторинги доимии иљрои Ќонун гузаронида 
шавад.  

  

 

. 
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Ољонсии ИМА оид ба рушди байналмиллал (USAID) 
Намояндаги дар Осиёи Маркази 
050010, Ќазоќистон, Алмаато, 

кўчаи. Казыбек би, 41 
Тел: (+7 727) 250-76-12 
Факс: (+7 727) 250-76-35 

http://centralasia.usaid.gov 

 


